П Р О Т О К О Л № 3
совместного заседания Общественного совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями

от 05 августа 2015 года
Присутствовали:
1. Салахов Р.З., глава города  Югорска, председатель Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями,
2. Клыкова А.Г., председатель Общественного Совета города Югорска, член Общественной палаты  ХМАО-Югры
3. Миллер Г.Я., заместитель председателя объединенной профсоюзной организации ООО «Газпром трансгаз Югорск
4. Бердышев А.Г.,  заместитель председателя общественной организации офицеров запаса «Взлет», секретарь Общественного совета города Югорска
5. Иванова Н.М., заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска,   секретарь Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
6. Нестерова Н.Н., начальник управления культуры администрации города Югорска, член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
7. Бурматов В.М., начальник управления социальной политики администрации города Югорска, член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
8. Булдакова О.А., и.о. начальника управления образования администрации города Югорска
9. Ковалева Л.П., председатель Югорского общества инвалидов, член Общественного Совета города Югорска
10. Рыжова К.И., председатель Югорской городской общественной организации ветеранов ВОВ, ветеранов труда (пенсионеров), член Общественного Совета города Югорска
11.Воронов Н.И., член Общественной палаты ХМАО-Югры, член Общественного Совета города Югорска
12. Евстигнеева Е.Л., и.о. директор МБУК «МиГ», член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
13. Самарина Н.Т., директор ЦК «Югра-презент», член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
14. Торопов С.В., председатель Федерации спортивного туризма, член Общественного Совета города Югорска
15. Салахова Р.Р.,  председатель ТБОО «Булгар», член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
16. Анкина Н.В., исполнительный директор БФ «Югорск без наркотиков»,  член Общественного Совета города Югорска
17. Багаева А.П., председатель местного отделения окружной общественной организации «Спасение Югры», член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
18. Тонеев В.П., председатель окружной федерации таэквондо Югры, член Общественного Совета города Югорска
19. Астапенко К.В.,  председатель молодежного комитета администрации ООО «Газпром трансгаз Югорск», член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
20. Вусик Александр Владиславович, председатель молодежного комитета Управления связи ООО «Газпром трансгаз Югорск», член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
21.Морозова Н.А., советник главы г.Югорска, член Координационного совета.

Отсутствовали (по уважительной причине):
1. Каданцев В.А., почетный член Общественной палаты ХМАО-Югры, член Общественного Совета города Югорска
2.Лятифов М.Н-оглы,  представитель азербайджанской  общины города Югорска
3.Камалян Г.А., представитель армянской  общины города Югорска
4.Бескиерь Ф.И., представитель молдавской  общины города Югорска
5. Гаряев С.Х., имам-мухтасиб Югорской мечети, член Координационного совета
6. Протоиерей Алексий, настоятель Свято-Сергиевского храма
7. Некрасов П.М., председатель ГОО «Солдат – ветеранов Чечни»
8. Кочелягин А.А., председатель Югорской организации Союз ветеранов Афганистана
9. Кузнецов Е.В., председатель молодежного комитета информационно-технического центра ООО «Газпром трансгаз Югорск», член Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
10. Минигалеев К.Н., председатель Общественного совета при ОМВД России в г.Югорске
11.Долгодворова Т.И., заместитель главы администрации г.Югорска, член Координационного совета.

Приглашенные:
1. Сорокин Д.А., заместитель атамана Казачьего общества «Станица Югорская»
2.Малоземова О.В., директора МБУ «Музей истории и этнографии».

Оглашена повестка дня заседания.
1. О мероприятиях, посвященных Дню города Югорска и Дню работников нефтяной газовой промышленности. Об участии представителей НКО в организации мероприятий (Н.Н. Нестерова, начальник управления культуры администрации города Югорска).
2. Об организации мероприятий, посвященных Всемирному дню коренных народов мира (А.П. Багаева, председатель местного отделения окружной общественной организации «Спасение Югры»).
3. О подготовке к ежегодному городскому фестивалю национальной культуры «Радуга дружбы» (Евстигнеева Екатерина Леонидовна, и.о. директора МБУК «МиГ»).
4. Разное:
- Об изменениях в составах Общественного совета  города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями (Н.М. Иванова, секретарь Общественного совета города Югорска и Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями).

СЛУШАЛИ:

1. Разное.
Докладывает: Р.З. Салахов (он сообщил об изменениях в составах Общественного совета  города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями, произведенных в соответствии с рекомендациями Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями при Правительстве ХМАО-Югры, Постоянной комиссии при Губернаторе ХМАО-Югры по развитию местного самоуправления (приведение Положения и состава Общественного совета в соответствие с Федеральным законом от 21.07.2014 «212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»).
Решили:
1.1.Согласиться с изменениями в составах Общественного совета  города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями.
1.2. Руководителям общественных объединений представить в письменном виде  предложения и вопросы, касающиеся развития различных сфер города Югорска, секретарю для рассмотрения на заседаниях Общественного совета.
Срок: до 01 октября 2015 года.
1.3. На очередном заседании Общественного совета рассмотреть вопрос о развитии города Югорска в соответствии с генеральным планом города Югорска на период до 2035 года.
Срок: 4 квартал 2015 года.

2. О мероприятиях, посвященных Дню города Югорска и Дню работников нефтяной газовой промышленности. Об участии представителей НКО в организации мероприятий.
Докладывает: Н.Н. Нестерова
Выступили: Р.З. Салахов, Ковалева Л.П.
Решили:
2.1.Всем общественным объединениям принять участие в праздновании Дня города и работников нефтяной газовой промышленности.
Срок: 5-6 сентября 2015 года.

3. Об организации мероприятий, посвященных Всемирному дню коренных народов мира.
Докладывает: А.П. Багаева.
Выступили: Малозёмова О.В., Салахов Р.З.
Решили:
3.1.Представителям общественных организаций посещать мероприятия, организуемые общественными объединениями.
Срок: постоянно.
3.2. Всем общественным объединениям принять участие в мероприятиях, посвященных Международному дню коренных народов мира.
Срок: 7 августа 2015 года, 10 августа 2015 года.

4. О подготовке к ежегодному городскому фестивалю национальной культуры «Радуга дружбы».
Докладывает: Евстигнеева Е.Л.
Выступили: Салахов Р.З.
Решили:
4.1. Руководителям национально-культурных общественных организаций города Югорска оказать содействие организаторам фестиваля «Радуга дружбы».
4.2. Национально-культурным общественным организациям города Югорска, этническим сообществам принять участие в фестивале «Радуга дружбы».
Срок: 4 ноября 2015 года.

Глава города Югорска, председатель Координационного
совета по делам национально-культурных автономий
и взаимодействию с  религиозными объединениями				Р.З. Салахов

Председатель
Общественного совета города Югорска					А.Г. Клыкова

Секретарь										А.Г. Бердышев

[bookmark: _GoBack]